— 1 —

重庆市渝北区卫生健康委员会文件

渝北卫健函〔2025〕69 号

重庆市渝北区卫生健康委员会
关于区政协十六届四次会议第 253 号提案

的复函

曾永利委员：

您提出的《关于给全区中小学免费接种水痘疫苗加强针的建

议》（第 253 号）已收悉，首先感谢您对卫生健康工作的关心和

支持，对此提案我委主要领导高度重视，作出批示，并召集有关

同志作了专题研究和布置。现将办理情况答复如下：

一、基本情况

我国使用的水痘疫苗主要是水痘减毒活疫苗，属于非免疫规

— 2 —

划疫苗，通常采取知情、自愿、自费的方式接种，接种剂次为一

剂或两剂，重庆市推荐接种 2 剂次，无相关流程必须接种第 3 剂

次及以上。我区目前使用的水痘疫苗厂家主要为上海生物、长春

百克、科兴（大连）等公司，单支疫苗价格在 134-195 元之间。

二、2024 年工作开展情况

水痘疫苗是否免费或部分免费为中小学生接种，需市人民政

府根据本行政区域疾病预防控制需要，经过经济负担及疫苗免疫

策略的成本-效益分析等确定是否纳入，非区级层面可以解决的

问题。

一直以来，我委高度重视水痘等学校常见传染病防控工作，

委属各单位利用开学报时到组织各学校积极做好新生入托入学

预防接种证查验工作，对于没有完成 2 针水痘疫苗接种和未患过

水痘的学生，依托学校建议家长及时带孩子到接种医院进行补种。

区卫健委通过“渝北健康之声”直播活动、渝北疾控中心公众号

及社区网格宣传群积极开展水痘疾病预防宣传；区教委通过“渝

北教育”微信公众号定期推送传染病防控相关知识。各学校充分

利用家长会、健康教育课、讲座、板报、广播、微信公众号、微

信群、QQ 群等多种形式广泛宣传普及传染病防控知识，提高师

生防范意识。各学校严格落实晨午检、病因追踪、消毒隔离等防

控措施，及时将疫情控制在萌芽状态。

三、下步工作打算

区卫健委将进一步加强学校传染病防控工作，为学生健康成

— 3 —

长保驾护航。如学校需要开设水痘疫苗专场接种，我委将积极支

持，组织相关医疗机构做好接种工作。

再次感谢您对卫生健康工作的支持、关心和厚爱。

此复函已经领导审签。对以上答复如有什么意见，请联系渝

北区卫生健康委员会，以便我们进一步改进工作。

联系人：陈霞，联系电话：67800329。

重庆市渝北区卫生健康委员会

2025 年 4 月 24 日

（此件主动公开）

— 4 —

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2025 年 4 月 24 日印发